
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: LR 29/2018 - DGR 1483/2024 – DDS 302/TURI del 29/10/2024 - Approvazione 
graduatorie e concessione di contributi - Bando Rievocazioni Storiche 2024 – 2025 – 
2026. Impegno di risorse per complessivi € 593.118,04 – Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, 2025, 2026.                                               

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026;
VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 23 luglio 2018, “Valorizzazione e sostegno delle 
manifestazioni di rievocazione storica”;
VISTA la DGR n. 1483 del 07 ottobre 2024 – Criteri e modalità per la concessione e l’erogazione
dei contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c)
della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, le graduatorie dei 
progetti relativi alle annualità 2024, 2025 e 2026 del Bando Rievocazioni Storiche, come 
indicato nei seguenti allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
Allegato 1 - Rievocazioni Storiche 2024;
Allegato 2 - Rievocazioni Storiche 2025;
Allegato 2 - Rievocazioni Storiche 2026;

2. di ritenere non ammissibile n. 1 Domanda/Progetto presentata per le annualità 2025 e 
2026 indicata negli Allegati 2 e 3  per la causa di esclusione riportata a fianco della stessa;



2

3. di provvedere alla concessione dei contributi ed al contestuale impegno di spesa per 
complessivi € 593.118,04, di cui:
- € 547.118,04 a favore dei beneficiari e per gli importi di cui agli Allegati n. 1 (da pos. 1 
a pos. 17), n. 2 (da pos. 1 a pos. 12) e n. 3 (da pos. 1 a pos. 12);
- € 46.000,00 a favore dell’Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche (AMRS) con 
sede in Piazzale Mallio, 8 – 63811 Sant’Elpidio a Mare (FM), c.f 90006900436, p.iva 
01626520447;

4. di far fronte all’onere complessivo di € 593.118,04 sul Bilancio 2024/2026 annualità 2024, 
2025 e 2026 secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett.a), del D.Lgs 
n. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, a carico del capitolo 2070110154 e per gli importi 
divisi per le annualità come segue:

– Rievocazioni Storiche 2024, per complessivi € 199.818,04:
€ 181.818,04 - annualità 2024 – Beneficiari e importi di cui all’Allegato 1 dalla posizione 
1 alla posizione 17; 
€   8.000,00 - annualità 2024 – AMRS;

– Rievocazioni Storiche 2025, per complessivi € 197.000,00:
€ 178.000,00 - annualità 2025 – Beneficiari e importi di cui all’Allegato 2 dalla posizione 
1 alla posizione 12;
€   19.000,00 - annualità 2025 – AMRS;

– Rievocazioni Storiche 2026, per complessivi € 196.300,00:
€ 177.300,00 - annualità 2026 – Beneficiari e importi di cui all’Allegato 3 dalla posizione 
1 alla posizione 12;
€    19.000,00 - annualità 2026 – AMRS;

previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDS 302/TURI del 
29/10/2024 per un importo complessivo pari ad € 600.000,00 di seguito elencate: 
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110154 del bilancio 2024/2026 annualità 2024 - 
prenotazione impegno n. 9772/2024;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110154 del bilancio 2024/2026 annualità 2025 - 
prenotazione impegno n. 1339/2025;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110154 del bilancio 2024/2026 annualità 2026 - 
prenotazione impegno n. 358/2026;

5. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

6. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare risulta la seguente:
Capitolo 2070110154
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 3 3 000



3

7. di stabilire che le obbligazioni di cui al presente atto sono esigibili nelle annualità 2024, 
2025 e 2026;

8. di pubblicare le graduatorie, approvate con il presente atto, come disposto dal Bando 
approvato con DDS/TURI 302 del 29/10/2024 ai seguenti link:
http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8285

9. di provvedere, con successivi atti, alle liquidazioni degli importi a seguito di 
rendicontazioni, già trasmesse ed in fase di istruttoria (per i progetti 2024), da trasmettere 
entro il 31/10/2025 (per i progetti 2025) ed entro il 31/10/2026 (per i progetti 2026), 
secondo le modalità di cui al citato DDS 302/TURI/2024;

10.di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. lgs.33/2013;

11.di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8285


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- LR n. 29 del 23 luglio 2018, “Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione 
storica”;
- DGR 1138 del 29/07/2024 - Richiesta di parere alla competente commissione assembleare 
sullo schema di deliberazione concernente “Criteri e modalità per la concessione e l’erogazione 
dei contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) 
della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica;
- Parere della competente commissione assembleare n. 190/24;
- DGR 1483 del 07 ottobre 2024 – Criteri e modalità per la concessione e l’erogazione dei 
contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) della 
L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica.
- DDS 302/TURI del 29/10/2024 – L.R. 29/2018 – DGR 1483/2024 – BANDO RIEVOCAZIONI 
STORICHE 2024-2025-2026 - Bando per la presentazione di progetti finalizzato alla 
concessione di contributi per manifestazioni di rievocazione storica a favore di enti locali ed 
organismi diversi iscritti al calendario regionale – Dotazione finanziaria pari ad € 600.000,00, 
Bilancio 2024-2026, Capitolo 2070110154, annualità 2024, 2025 e 2026;
- 35238230 del 18/11/2024 “Verbale commissione rievocazioni storiche del 12.11.2024”
- DDS 345 del 02/12/2024 - LR 29/2018 - DGR 1483 del 07/10/2024 – DDS 302/TURI/2024 - 
Bando Rievocazioni Storiche 2024-2025- 2026. Nomina della Commissione di valutazione 
interna;
- Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 35479362 del 05/12/2024;
- Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 35612174 del 17/12/2024.

Motivazione

Con L.R. 29/2018 la Regione Marche riconosce le manifestazioni di rievocazione storica quale 
espressione del patrimonio storico e culturale della comunità marchigiana ed efficace strumento 
di sviluppo di forme di turismo compatibile e di crescita associazionistica in ambito sociale ed 
educativo e ne valorizza e sostiene la loro organizzazione e promozione.

In particolare:
-l’art. 4 della sopra citale L.R. 29/2018 stabilisce che la Regione, nei limiti delle risorse finanziarie 
annualmente stanziate, eroga contributi rispettivamente:
a) ai soggetti organizzatori delle manifestazioni di rievocazione storica iscritte al relativo 
calendario regionale per l’organizzazione e la promozione delle manifestazioni stesse;
b) all’Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche (AMRS), per l’organizzazione di iniziative 
di rete e campagne promozionali.



5

- l’art.6 lett. c) della L.R. n. 29/2018 stabilisce che la Giunta regionale definisce i criteri e le 
modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi di cui all’articolo 4, garantendo 
comunque una quota percentuale non inferiore al 10% delle risorse finanziarie annualmente 
stanziate a favore di interventi rientranti tra quelli ammessi ai contributi di cui alla lettera b) del 
dell’articolo 4.

In attuazione della L.R. 29/2018, con DGR 1483 del 07/10/2024 la Giunta regionale ha 
approvato i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi finanziari per le 
manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) della sopra citata L.R. 29/2018.

Viene inoltre stabilito che la valutazione delle istanze sarà effettuata da una apposita 
commissione interna nominata dal Dirigente del Settore Turismo con successivo atto.

In attuazione della suddetta DGR 1483/2024 con DDS 302/TURI del 29/10/2024 è stato 
approvato il Bando Rievocazioni Storiche 2024 – 2025 - 2026. 

Successivamente, con DDS 345/TURI del 02/12/2024 è stata nominata una apposita 
commissione interna dalla Dirigente del Settore Turismo, per la valutazione delle istanze.

Come da verbale della commissione ID 35479362 del 05/12/2024, il giorno 4/12/2024 dalle ore 
09.00 alle ore 13.00 si è tenuta la riunione della suddetta commissione per la valutazione e si è 
preso atto entro le ore 18:00 del 20/11/2024, data di scadenza prevista dal bando, sono 
pervenute n. 22 istanze, di cui:
- 17 per le annualità 2024, 2025 e 2026
-   3 per le annualità 2025 e 2026
-   2 per l’annualità 2026
Delle 22 istanze di cui sopra n. 1 istanza è da ritenersi inammissibile per la causa di esclusione 
indicata a fianco della stessa negli allegati 2 e 3.

Le 21 domande sono state valutate dalla Commissione in base ai criteri contenuti al punto 2.6 
del Bando approvato con DDS 302/TURI/2024.

Tenendo conto dei suddetti criteri la commissione ha valutato i progetti presentati con le 
risultanze indicate negli Allegati 1, 2 e 3 che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Come da verbale ID 35612174 del 17/12/2024 la commissione si è nuovamente riunita il giorno 
13/12/2024, dalle ore 10.00 alle ore 11.00 per valutare il progetto presentato dall’Associazione 
Marchigiana Rievocazioni Storiche.
Il progetto presentato è suddiviso in due parti:
- la prima riguarda l'organizzazione di eventi nelle maggiori località delle Marche finalizzati a 
presentare la storia regionale letta attraverso le pagine riproposte dalle singole manifestazioni 
di rievocazione storica; tale parte verrà sviluppata con la collaborazione con enti di ricerca, 
culturali, università al fine di dare maggiore qualità sia alle ricerche sia agli incontri di diffusione 
e formazione;
- la seconda parte, riguarda, invece, lo sviluppo del “libro bianco delle Rievocazioni storiche 
delle Marche”, ovvero un’analisi approfondita delle manifestazioni storiche iscritte all’albo 



6

regionale o potenzialmente da iscrivere. Tale studio rappresenta uno strumento utile per la 
stessa regione Marche, come sottolineato anche dall’ultimo verbale della Commissione per le 
manifestazioni di rievocazione storica, id 35238230 del 18/11/2024.
Il progetto di cui sopra, in coerenza con le finalità della LR 29/2018, è stato valutato 
positivamente senza attribuzione di punteggio, come disposto dal DDS 302/TURI/2024.

A seguito di istruttoria, le spese di progetto presentate dall’AMRS e ritenute ammissibili sono 
pari ad € 92.000,00; di conseguenza in base a quanto disposto dalla DGR 1483/24 e del Bando 
Rievocazioni 24-25-26 (contributo massimo pari al 50% delle spese ammissibili nel limite del 
disavanzo) il contributo complessivo concedibile risulta essere pari ad € 46.000,00.

Come sopra già specificato, la L.R. 29/18 stabilisce che la quota di risorse destinate 
all’Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche deve essere pari almeno al 10% delle 
risorse finanziarie annualmente stanziate per l’attuazione della stessa legge. In considerazione 
del fatto che il progetto avrebbe potuto essere presentato solo a seguito dell’apertura del bando, 
ovvero tra il terzo e il quarto trimestre del 2024, con DGR 1483/2024, la somma corrispondente 
al 10% delle risorse annualmente stanziate, pari a 20.000,00 € per annualità, per una corretta 
imputazione della spesa in base all’esigibilità, è stata imputata come segue:
€ 30.000,00 nell’annualità 2025,
€ 30.000,00 nell’annualità 2026.

Tuttavia, l’AMRS, nella presentazione della domanda, specifica che parte dei progetti indicati 
sono stati già avviati nell'anno 2024 e pertanto, parte dell’obbligazione è esigibile nell’annualità 
2024. 
Tenendo conto dell’imputazione della spesa in base all’esigibilità si ritiene più corretto, dunque, 
impegnare il contributo dell’Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche in tutte e tre le 
annualità considerate, utilizzando, per l’annualità 2024, le risorse non utilizzate a seguito di 
finanziamento della totalità dei progetti presenti nella graduatoria 2024 di cui all’Allegato 1.

Allo stesso modo, le minori risorse impegnate a favore dell’AMRS nelle annualità 2025 e 2026 
verranno utilizzate per lo scorrimento dei progetti in graduatoria di cui all’allegato 2 e 3.

Con il presente atto si propone, pertanto:

- di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, le graduatorie dei progetti 
relativi alle annualità 2024, 2025 e 2026 del Bando Rievocazioni Storiche, come indicato nei 
seguenti allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

Allegato 1 - Rievocazioni Storiche 2024;
Allegato 2 - Rievocazioni Storiche 2025;
Allegato 2 - Rievocazioni Storiche 2026;

- di ritenere non ammissibile n. 1 Domanda/Progetto presentata per le annualità 2025 e 2026 
indicata negli Allegati 2 e 3  per la causa di esclusione riportata a fianco della stessa;

- di provvedere alla concessione dei contributi ed al contestuale impegno di spesa per 
complessivi € 593.118,04, di cui:

- € 547.118,04 a favore dei beneficiari e per gli importi di cui agli Allegati 1 (da pos. 1 a 



7

pos. 17), 2 (da pos. 1 a pos. 12) e 3 (da pos. 1 a pos. 12);
- €  46.000,00 a favore dell’Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche (AMRS) con 
sede in Piazzale Mallio, 8 – 63811 Sant’Elpidio a Mare (FM), c.f 90006900436, p.iva 
01626520447;

- di far fronte all’onere complessivo di € 593.118,04 sul Bilancio 2024/2026 annualità 2024, 
2025 e 2026 secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett.a), del D.Lgs n. 
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali, a carico del capitolo 2070110154 e per gli importi divisi per le 
annualità come segue:

– Rievocazioni Storiche 2024, per complessivi € 199.818,04:
€ 181.818,04 - annualità 2024 – Beneficiari e importi di cui all’Allegato 1 dalla posizione 
1 alla posizione 17; 
€   8.000,00 - annualità 2024 – AMRS;

– Rievocazioni Storiche 2025, per complessivi € 197.000,00:
€ 178.000,00 - annualità 2025 – Beneficiari e importi di cui all’Allegato 2 dalla posizione 
1 alla posizione 12;
€   19.000,00 - annualità 2025 – AMRS;

– Rievocazioni Storiche 2026, per complessivi € 196.300,00:
€ 177.300,00 - annualità 2026 – Beneficiari e importi di cui all’Allegato 3 dalla posizione 
1 alla posizione 12;
€    19.000,00 - annualità 2026 – AMRS;

previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDS 302/TURI del 
29/10/2024 per un importo complessivo pari ad € 600.000,00 di seguito elencate: 
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110154 del bilancio 2024/2026 annualità 2024 - 
prenotazione impegno n. 9772/2024;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110154 del bilancio 2024/2026 annualità 2025 - 
prenotazione impegno n. 1339/2025;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110154 del bilancio 2024/2026 annualità 2026 - 
prenotazione impegno n. 358/2026;

Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

In attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codificazione della transazione elementare 
del sopracitato Capitolo risulta la seguente:

Capitolo 2070110154
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 3 3 000



8

Si precisa che le obbligazioni di cui al presente atto sono esigibili nelle annualità 2024, 2025 e 
2026;

Si precisa, inoltre, che con successivi Decreti del dirigente del Settore Turismo si provvederà 
alla liquidazione delle somme a favore dei beneficiari e per gli importi di cui agli Allegati 1, 2 e 3 
dietro presentazione, per ogni annualità, di idonee rendicontazioni,  già trasmesse ed in fase di 
istruttoria (per i progetti 2024), da trasmettere entro il 31/10/2025 (per i progetti 2025) ed entro 
il 31/10/2026 (per i progetti 2026), e alla liquidazione delle somme a favore dell’AMRS, secondo 
le modalità di cui al citato DDS 302/TURI/2024.

Si precisa, infine, che tutta la documentazione citata è trattenuta agli atti del Settore turismo.

Le risultanze approvate con il presente atto, saranno pubblicate, come disposto dal Bando DDS 
302/TURI del 29/10/2024 ai seguenti link:

http://www.norme.marche.it

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8285

Il presente atto viene pubblicato per estremi del sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, in 
attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. lgs.33/2013.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propone alla Dirigente del Settore Turismo, l’adozione del presente 
decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – graduatoria Bando Rievocazioni 2024
Allegato 2 - graduatoria Bando Rievocazioni 2025

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8285


9

Allegato 3 - graduatoria Bando Rievocazioni 2026


	NumeroDataRep: n. 403 del 30 dicembre 2024
		2024-12-30T10:44:19+0100
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2024-12-30T12:54:19+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




